
 

 
Prif Weithredwr / Chief Executive  Mohammed Mehmet PhD BSc 

Prif Swyddfeydd Y Cyngor/Council Offices, Rhuthun/Ruthin, Sir Ddinbych/Denbighshire LL15 1YN.   
Ffôn/Tel (01824) 706234 Ffacs/Fax (01824) 707446 

 
At: Gadeirydd ac Aelodau’r  Cabinet Dyddiad: 

 
Dydd Llun, 11 Mehefin 
2012 
 

 Rhif Union: 
 

01824706141 

 ebost: dcc_admin@denbighshire.gov.uk 

 
 
Annwyl Gynghorydd 
 
Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod y CABINET, DYDD MAWRTH, 19 MEHEFIN 2012 am 
10.00 am yn YSTAFELL BWYLLGOR 1A, NEUADD Y SIR, RHUTHUN. 
 
Yn gywir iawn 
 
 
G Williams 
Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol a Democrataidd 
 
 
AGENDA 
 
1 YMDDIHEURIADAU   

 

2 DATGAN BUDDIANNAU   

 Yr Aelodau i ddatgan unrhyw fuddiant personol neu fuddiant sy’n rhagfarnu 
unrhyw fusnes i’w drafod yn y cyfarfod hwn. 
 

 

3 MATERION BRYS   

 Hysbysiad o eitemau y dylid, ym marn y Cadeirydd, eu hystyried yn y cyfarfod 
fel materion brys dan Adran 100B(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972. 
 

 
 

wPecyn Dogfen Cyhoeddus



 
Prif Weithredwr / Chief Executive  Mohammed Mehmet PhD BSc 

Prif Swyddfeydd Y Cyngor/Council Offices, Rhuthun/Ruthin, Sir Ddinbych/Denbighshire LL15 1YN.   
Ffôn/Tel (01824) 706234 Ffacs/Fax (01824) 707446 

4 COFNODION  (Tudalennau 1 - 10) 

 Derbyn cofnodion cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 24ain Ebrill, 2012 
[copi’n amgaeëdig]. 
 

 

5 ADRODDIAD PERFFORMIAD CORFFORAETHOLL: CHWARTER 4 
2011/12  (Tudalennau 11 - 40) 

 Ystyried adroddiad gan y Cynghorydd H H Evans, Arweinydd y Cyngor 
(copi’n amgaeëdig) yn rhoi gwybodaeth ar feysydd perfformiad allweddol y 
Cyngor, a galluogi i’r Cabinet ymgymryd â’i swyddogaeth rheoli perfformiad. 
 
 

 

6 ALLDRO ARIANNOL 2011/12  (Tudalennau 41 - 58) 

 Ystyried adroddiad gan y Cynghorydd Julian Thompson-Hill, Aelod Arweiniol 
Cyllid ac Asedau (copi’n amgaeëdig) ar yr alldro refeniw terfynol ar gyfer 
2011/12 ac argymhell y sefyllfa i’r Cyngor Llawn. Hefyd argymell i’r Cyngor 
sut dylid trin y cronfeydd wrth gefn a’r balansau fel y manylwyd yn yr 
adroddiad. 
 
 
 

 

7 DIWEDDARIAD ARIANNOL 2012/13  (Tudalennau 59 - 70) 

 Ystyried adroddiad gan y Cynghorydd Julian Thompson-Hill, Aelod Arweiniol 
Cyllid ac Asedau (copi’n amgaeëdig) i’r Aelodau gydnabod y cyllidebau a’r 
targedau arbed ar gyfer y flwyddyn a’r cynnydd mewn perthynas â’r 
strategaeth gyllidebol a gytunwyd. 
 
 
 

 

8 RHAGLEN WAITH Y CABINET I’R DYFODOL  (Tudalennau 71 - 72) 

 Cydnabod Rhaglen amgaeëdig o Waith y Cabinet i’r Dyfodol a chydnabod y 
cynnwys. 
 

 

GWAHARDD Y WASG A’R CYHOEDD 

 Argymhellir yn unol ag Adran 100A(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972 bod y 
Wasg a’r Cyhoedd yn cael eu gwahardd o’r cyfarfod wrth ystyried yr eitem 
ganlynol oherwydd ei bod yn debygol y byddai gwybodaeth eithriedig (fel y 
diffinnir ym mharagraff 14 Rhan 4 Atodlen 12A i’r Ddeddf) yn cael ei datgelu. 
 

 
 



 
Prif Weithredwr / Chief Executive  Mohammed Mehmet PhD BSc 

Prif Swyddfeydd Y Cyngor/Council Offices, Rhuthun/Ruthin, Sir Ddinbych/Denbighshire LL15 1YN.   
Ffôn/Tel (01824) 706234 Ffacs/Fax (01824) 707446 

9 ABBA (AROS BYW BOD ADREF) DYFARNU CONTRACT PROSIECT 
CYMORTH FEL Y BO’R ANGEN  (Tudalennau 73 - 74) 

 Ystyried adroddiad cyfrinachol gan y Cynghorydd Bobby Feeley, Aelod 
Arweiniol Gofal Cymdeithasol a Gwasanaethau Plant (copi’n amgaeëdig) ar 
argymhelliad i ddyfarnu contract 24 mis (gyda’r opsiwn i’w ymestyn am 
flwyddyn neu ddwy arall) i Cymryd Rhan. 
 
 

 

10 ARDALOEDD GORCHYMYN PRYNIANT GORFODOL AR GYFER 
RHODFA’R GORLLEWIN, Y RHYL  (Tudalennau 75 - 84) 

 Ystyried adroddiad cyfrinachol gan y Cynghorydd Julian Thompson-Hill, 
Aelod Arweiniol Cyllid ac Asedau (copi’n amgaeëdig) i gymeradwyo caffael 
Teitl trwy ddefnyddio Gorchymyn Pryniant Gorfodol ar gyfer tir y tu ôl i 21-37 
Rhodfa’r Gorllewin ac yn cyffinio Maes Parcio Crescent Road, y Rhyl. 
 
 

 

 
MEMBERSHIP 
 
Y Cynghorwyr 
 
Hugh Evans 
Julian Thompson-Hill 
Eryl Williams 
Bobby Feeley 
 

Hugh Irving 
Huw Jones 
Barbara Smith 
David Smith 
 

 
COPIAU I’R: 
 
Holl Gynghorwyr er gwybodaeth 
Y Wasg a’r Llyfrgelloedd 
Cynghorau Tref a Chymuned  



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 

CABINET 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Cabinet a gynhaliwyd yn Ystafell Gynhadledd 1a, Neuadd y Sir, 
Rhuthun, Dydd Mawrth, 24 Ebrill 2012 am 10.00 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr Hugh Evans (Cadeirydd), Julian Thompson-Hill a/ac Eryl Williams 
 

HEFYD YN BRESENNOL 
 
Corporate Director: Demographics, Well-being a (Corporate Director: Demographics, 
Well-being and Planning), B Jones (Corporate Director:  Business Transformation and 
Regeneration), Acting Head of Finance and Assets (Acting Head of Finance and Assets), 
Prif Weithredwr (Prif Weithredwr), Gary Williams (Head of Legal and Democratic 
Services) a/ac Hywyn Williams (Corporate Director: Communities and Learning) 
Y Cynghorydd Ray Bartley, Y Cynghorydd Bill Cowie, Y Cynghorydd Meirick Lloyd 
Davies, Y Cynghorydd Gwilym C Evans, Y Cynghorydd Diana Hannam, Y Cynghorydd 
Colin Hughes, Y Cynghorydd Rhys Hughes, Y Cynghorydd Gwyneth Kensler, Y 
Cynghorydd Peter Owen, Y Cynghorydd David Smith a/ac Y Cynghorydd Selwyn 
Thomas 
 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Ni dderbyniwyd unrhyw ymddiheuriadau. 
 

2 DATGAN BUDDIANNAU  
 
Gwahoddwyd yr aelodau i ddatgan unrhyw fuddiannau personol neu fuddiannau 
sy’n rhagfarnu unrhyw faterion i’w hystyried yn y cyfarfod. 
 
PENDERFYNWYD – bod y Cabinet yn nodi nad oedd unrhyw ddatganiadau o 
fuddiant. 
 
 

3 MATERION BRYS  
 
Yn unol â gofynion Adran 100B(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972, datganodd y 
Cadeirydd ei fod yn bwriadu cynnwys y materion canlynol er trafodaeth, a oedd 
angen sylw brys dan Ran II:- 
 
(i)   Ailddatblygu 21-26 Rhodfa’r Gorllewin, y Rhyl 
(ii)  Caniatâd i Ddymchwel 21-24 Rhodfa’r Gorllewin y Rhyl 
 
 

4 COFNODION  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod a Cabinet a gynhaliwyd ar 20fed Mawrth 2012.    
 

Eitem Agenda 4

Tudalen 1



Cywirdeb: Eitem 13, y gair Tenor yn y pennawd yn fersiwn Cymraeg y cofnodion i’w 
newid i Tendr.  
 
Materion yn codi:- 
 
16. Prosiect Gwastraff Bwyd Rhanbarthol, Newid Cynigydd Dewisol – hysbysbodd y 
Cynghorydd J Thompson-Hill yr Aelodau bod y dyddiad cau bellach wedi mynd 
heibio a bod trafodaethau wedi eu cychwyn gyda’r cynigydd wrth gefn. 
 
PENDERFYNWYD: cymeradwyo Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 20fed 
Mawrth 2012 fel cofnod cywir a’u llofnodi gan yr Arweinydd. 
 
 

5 ADRODDIAD CYLLID  
 
Cyflwynodd y Cynghorydd J. Thompson Hill yr adroddiad i’r Cabinet, a oedd yn 
manylu sefyllfa diwedd y flwyddyn a amcanestynnwyd ar gyfer cyllideb refeniw’r 
Cyngor a’r perfformiad mewn perthynas â’r strategaeth gyllidebol ar gyfer 2011/12 
ar ddiwedd Mawrth 2012. Roedd hefyd yn rhoi diweddariad cryno o’r Cynllun 
Cyfalaf, y Cyfrif Refeniw Tai a’r Cynllun Cyfalaf Tai ac yn hysbysu’r aelodau o’r 
amcanestyniadau ariannol diweddaraf er mwyn cyflawni’r strategaeth gyllidebol a 
gytunwyd ar gyfer 2011/12 fel y diffinnir yn y Cynllun Ariannol Tymor Canol, y 
Cynllun Cyfalaf, a’r Cynllun Busnes Stoc Dai. 
 
Roedd yr amcanestyniad cyllidebol refeniw diweddaraf, Atodiad 1, yn nodi 
tanwariant net o £841k ar wasanaethau’r Cyngor, £846k y mis diwethaf, a £500k ar 
gyllidebau corfforaethol, gan gynnwys darpariaeth ar gyfer llithriant yn nharged 
arbedion eleni o £300k. Roedd y sefyllfa ar gyfer ysgolion yn awgrymu gorwariant o 
£350k, £505k y mis diwethaf ac roedd manylion pellach perfformiad cyllideb 
adrannol wedi ei amlinellu yn yr adroddiad. Roedd crynodeb o’r Cyfrif Refeniw Tai, 
a oedd yn gronfa ar wahân ac nad oedd yn rhan o gyllideb refeniw’r Cyngor, hefyd 
wedi ei gynnwys yn Atodiad 1. 
 
Roedd diweddariad yn dangos cynnydd o ran arbedion a phwysau a gytunwyd fel 
rhan o broses pennu cyllideb 2011/12 wedi ei gynnwys yn Atodiad 2. Rhwng 
popeth, cytunwyd arbedion net o £6.359 ac roedd £6.163m (97%) wedi ei gyflawni, 
gyda £0.136m (2%) yn dal ar y gweill. Eitemau “ar y gweill” oedd y rhai hynny na 
ellid eu cadarnhau nes byddai dadansoddiad wedi ei gwblhau ar ddiwedd y 
flwyddyn, er y dylid cyflawni’r cwbl, neu fel arall, eu hamnewid. 
 
Cadarnhaodd y Cynghorydd Thompson-Hill mai dim ond mân newidiadau oedd i 
gyllidebau gwasanaeth unigol. Cyfeiriodd at amcanestyniad y Cyfrif Refeniw Tai a 
oedd yn awgrymu diffyg yn y flwyddyn o £1.306m, a oedd wedi ei gynllunio, 
£1.109m y mis diwethaf, o gymharu â chyllideb wreiddiol o £1.025m gyda’r diffyg 
tebygol ar hyn o bryd £281k yn uwch na’r gyllideb wreiddiol. Amlinellodd y 
rhesymau dros y cynnydd o £200k yn y gyllideb Atgyweirio a Chynnal a Chadw a 
chyfeirio at alldro tebygol  Cynllun Cyfalaf Tai a oedd wedi cynyddu i £5.607m o 
gymharu â’r amcangyfrif a gyllidebwyd o £5.969m ar gyfer y flwyddyn. 
 

Tudalen 2



Mewn ymateb i bryderon a fynegwyd gan y Cynghorydd P J Marfleet bod yr achos 
busnes MCP wedi ei lunio gan ddefnyddio cyfraddau llog llawer uwch na’r hyn yr 
oedd y Cyngor yn ei gael ar hyn o bryd, nac yn debygol o’u cael yn y tymor canol, a 
darpariaeth i sicrhau na fyddai bwlch ariannu yn y dyfodol, esboniodd y Pennaeth 
Cyllid ac Asedau bod yr MCP ym meddiant Banc a bod trafodaethau i brynu’r MCP 
wedi digwydd ond wedi bod yn aflwyddiannus. Esboniodd y byddai angen 
cynyddu’r gyllideb ar gyfer talu ar yr MCP, rhyw £50k y flwyddyn yn lle incwm 
buddsoddiad a gollwyd, ac y byddai’r swm yn dibynnu ar lefelau cyfraddau llog. 
Mynegodd y Cynghorydd Marfleet bryder bod Llywodraeth Cynulliad Cymru wedi 
gwrthod cynorthwyo gydag ariannu i ddelio â’r mater a gofynnodd bod y mater hwn 
yn cael ei ddilyn a’i gynnwys fel eitem ar y rhaglen yn y dyfodol. 
 
Mewn ymateb i gwestiwn gan y Cadeirydd mewn perthynas â balansau ysgolion a 
rhagolygon gostyngiad mewn balansau cyffredinol yn ystod y flwyddyn i ddod, 
cadarnhaodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol: Dysgu a Chymunedau bod gwelliant 
wedi ei ragweld ac nad oedd unrhyw ysgolion yn Sir Ddinbych ar hyn o bryd mewn 
anhawster difrifol. 
 
Yn ysod y drafodaeth a ddilynodd, fe:-  
  
BENDERFYNWYD – bod y Cabinet yn cydnabod y sefyllfa ariannol ddiweddaraf 
[...]
enni corfforaethol bob blwyddyn i 

sicrhau eu bod yn dal yn addas i’w pwrpas. 
(b) Sicrhau bod gan raglenni corfforaethol yn y dyfodol ganlyniadau, amcanion, 

dangosyddion a mesurau y gellir eu cyflawni o fewn tymor etholiadol. 
(c) Cytuno safonau mynychu cyfarfodydd mewnol gydag Arweinwyr Grwpiau ac 

argymell bod Arweinwyr Grwpiau yn monitro presenoldeb eu Haelodau, a 
(d) Chefnogi datblygu strwythur i gefnogi’r Hyrwyddwr Pobl Hyn er mwyn sicrhau 

cyflawniad parhaus prosiectau “Cymunedau a Lles”. 
 

 
8 RHAGLEN WAITH Y CABINET I’R DYFODOL  

 
Cyflwynodd y Cynghorydd H H Evans Raglen Waith y Cabinet i’r dyfodol.   

 
PENDERFYNWYD – bod y Cabinet yn derbyn y Rhaglen Waith i’r Dyfodol. 

 
 

RHAN II 
 
GWAHARDD Y WASG A’R CYHOEDD 
 
PENDERFYNWYD dan Adran 100A(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972 y dylid gwahardd y 
Wasg a’r Cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer yr eitemau busnes canlynol oherwydd eu bod yn 
golygu datgeliad tebygol gwybodaeth eithriedig fel y diffinnir ym mharagraffau 13 a 14 
Atodlen 12A Deddf Llywodraeth Leol 1972. 
 
 
9 PRYNU 25/26 RHODFA’R GORLLEWIN, Y RHYL TRWY ORCHYMYN 

PRYNIANT GORFODOL  
 
Cyflwynodd y Cynghorydd P.J. Marfleet yr adroddiad i’r Cabinet ar ddefnyddio 
trefniadau Pryniant Gorfodol i brynu’r eiddo adfeiliedig a elwir 25/26 Rhodfa’r 
Gorllewin, i ddibenion ailddatblygu ynghyd ag eiddo cyffiniol ym meddiant y Cyngor. 
 
Penderfynodd y Cabinet ar 24ain Tachwedd 2011 fawysiadu cynllun darparu Y Rhyl 
yn Symud Ymlaen fel strategaeth adfywio a’r gyfer y Rhyl. Roedd yr Honey Club a 

Tudalen 6



25/26 Rhodfa’r Gorllewin yn Ardal Ymyrraeth B fel y nodwyd yn Atodiad 2 i’r 
adroddiad. 
              
Oaklion Properties Limited oedd perchnogion rhyddfraint cofrestredig 25/26 
Rhodfa’r Gorllewin. Darparwyd manylion Cod Iawndal Statudol, fel sylfaen ar yr 
hwn yr oedd y Cyngor yn ceisio prynu’r eiddo, gan Brisiwr y Sir, ac ar 5ed Hydref 
2011 gwnaed cynnig yn cyfateb i brisiad y Prisiwr Dosbarth ar yr eiddo. 
 
Roedd Oaklion Properties Limited w
[...]
lywodraeth Cymru wedi ei gynnwys yn Atodiad B. Esboniwyd nad oedd dull arall o 
gael caniatâd i ddymchwel mewn Ardal Gadwraeth heb ddilyn y broses gynllunio 
lawn. 
 
Oherwydd y peryglon a nodwyd ac a fanylwyd yn yr adroddiad, cynigiwyd gwneud 
cais am ganiatâd i ddymchwel yr adeilad ar ei ben ei hun. Cynigiwyd bod yr 
wybodaeth atebol ar gyfer cais y cynllun cyfan yn parhau i gael ei chasglu ar yr un 
pryd â’r cais am ganiatâd i ddymchwel, yn dibynnu ar benodi’r Partner Datblygu a 
ffefrir. Byddai’r manylion a’r wybodaeth yna’n cael eu cyflwyno i Swyddfa Gynllunio 
Llywodraeth Cymru i’w hystyried fel gwybodaeth ategol. 
 
Amlinellwyd manylion amserlen debygol y gwaith yn yr adroddiad a chadarnhawyd 
y byddai cyflwr yr adeilad yn cael ei fonitro’n ofalus. 
 
PENDERFYNWYD – bod y Cabinet yn cymeradwyo’r cynnig i wneud cais i 
Lywodraeth Cymru am ganiatâd i ddymchwel mewn ardal gadwraeth heb fod â 
chynnig cynllun llawn, am resymau Iechyd a Diogelwch a pherygl ar ddigwydd, fel y 
manylwyd yn yr adroddiad hwn. Y safle i’w ddymchwel oedd 21-24 Rhodfa’r 
Gorllewin, y Rhyl. 
 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 11.45 a.m. 
 

Tudalen 9



Tudalen 10

Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



Adroddiad i’r:   Cabinet  

Dyddiad y Cyfarfod:  19 Mehefin 2012 

Swyddog / Aelod Arwain: y Cyng. Barbara Smith / Alan Smith 

Awdur yr Adroddiad: Tony Ward 

Teitl:     Adroddiad Perfformiad Corfforaethol: Chwarter 4 2011/12 

 

1. Am beth mae’r adroddiad yn sôn? 

1.1. Mae’r adroddiad hwn yn galluogi’r cyngor i werthuso’r cynnydd ar draws meysydd 

perfformiad allweddol. Mae’r prif adroddiad yn cyflwyno crynodeb o eithriadau am bob 

maes perfformiad. Cefnogir yr Adroddiad Eithriadau Cryno hwn gan benodau unigol 

sy’n crynhoi’n fanylach y perfformiad ym mhob maes arbennig. Y gwahanol benodau 

yw:            

• Pennod 1 – Dangosyddion 2012 

• Pennod 2 – Blaenoriaeth Gorfforaethol: Newid Demograffig 

• Pennod 3 – Blaenoriaeth Gorfforaethol: Adfywio 

• Pennod 4 – Blaenoriaeth Gorfforaethol:
[...]

• Pennod 1 – Dangosyddion 2012 

• Pennod 2 – Blaenoriaeth Gorfforaethol: Newid Demograffig 

• Pennod 3 – Blaenoriaeth Gorfforaethol: Adfywio  

• Pennod 4 – Blaenoriaeth Gorfforaethol: Moderneiddio Addysg 

• Pennod  5 – Blaenoriaeth Gorfforaethol: Ffyrdd ac Amddiffynfeydd rhag Llifogydd 

• Pennod  6 - Cofrestr Prosiectau Corfforaethol 

• Pennod  7 – Cytundebau Canlyniad â Llywodraeth Cymru 

• Pennod  8 - Diogelu 

Dangosyddion 2012 

2. Ar y cyfan, mae ein perfformiad mewn perthynas â dangosyddion 2012 wedi gwella’n 

sylweddol o’r sefyllfa wreiddiol yn 2008-09. Mae’r perfformiad gwirioneddol wedi gwella 

mewn 12 o’r 19 dangosydd, ac mae perfformiad perffaith (h.y. 100% neu 0% o 

berfformiad) wedi’i gynnal ar gyfer 4 dangosydd pellach. Mae ein perfformiad cymharol 

wedi gwella’n sylweddol hefyd o’r sefyllfa yn 2008-09 pan oedd ein perfformiad yn 

hanner gwaelod yr awdurdodau yng Nghymru ar gyfer 9 o’r 19 dangosydd. Er nad oes 

gennym ddata perfformiad Cymru gyfan eto ar gyfer 2011-12, ar hyn o bryd disgwyliwn 

i’n perfformiad yn 2011-12 ein gosod yn hanner gwaelod yr awdurdodau yng Nghymru 

ar gyfer 3 o’r 19 dangosydd (i’w gadarnhau pan gyhoeddir y data Cymru gyfan ym mis 

Awst 2012):   

2.1. Y ganran o’r holl ddisgyblion sy’n gadael addysg orfodol, hyfforddiant, neu 

ddysgu seiliedig ar waith heb gymhwyster allanol cymeradwy. Mae’r sefyllfa 

wedi gwella o 1.8% yn 2008-09 i 0.82% yn 2011-12. Fodd bynnag, mae hyn yn dal 

yn gymharol uchel mewn termau canran, ac mae’n gosod y cyngor islaw canolrif 

Cymru. Yn Sir Ddinbych, gadawodd un ar ddeg o ddisgyblion addysg orfodol, 

hyfforddiant, neu ddysgu seiliedig ar waith heb gymhwyster allanol cymeradwy yn 

2011-12. Daw’r gyfran fwyaf o ddisgyblion sy’n gadael heb gymhwyster o ardal y 

Rhyl. Mae hyn yn dal yn flaenoriaeth i’r Pennaeth Addysg, a bydd yn cael ei fonitro 

yn y dyfodol drwy’r Cynllun Gwasanaeth Addysg.      

2.2. Y ganran o atgyfeiriadau amddiffyn oedolion a gwblhawyd lle mae’r risg 

w
[...]
gyfer nifer o ddangosyddion 2012. Mae’r holl ffigurau’n rhai dros dro tra bydd 

Swyddfa Archwilio Cymru’n craffu ar y ffigurau yn ystod mis Mehefin 2012. Ar ôl craffu ar y data, bydd 

Llywodraeth Cymru’n cyhoeddi ffigurau’r holl awdurdodau lleol ar StatsCymru. Ar yr adeg hon y gallwn 

ailystyried ein perfformiad i ddiwygio ein meincnodau. 

Mewn perthynas â’r dangosyddion hyn y disgwyliwn fod islaw Canolrif Cymru yn 2011/12: 

• Y ganran o’r holl ddisgyblion sy’n gadael addysg orfodol, hyfforddiant neu ddysgu 

seiliedig ar waith heb gymhwyster allanol cymeradwy.  Mae’r sefyllfa wedi gwella o 

1.8% yn 2008-09 i 0.82% yn 2011-12.  Fodd bynnag, mae hyn yn dal yn gymharol uchel 

o ran canran, ac mae’n gosod y cyngor islaw canolrif Cymru. Yn Sir Ddinbych, gadawodd 

un ar ddeg o ddisgyblion addysg orfodol, hyfforddiant neu ddysgu seiliedig ar waith heb 

gymhwyster allanol cymeradwy yn 2011-12. Daw’r gyfran fwyaf o ddisgyblion sy’n gadael 

heb gymhwyster o ardal y Rhyl. Mae hyn yn dal yn flaenoriaeth i’r Pennaeth Addysg, a 

fydd yn cael ei monitro yn y dyfodol drwy’r Cynllun Gwasanaeth Addysg.               

• Y ganran o atgyfeiriadau amddiffyn oedolion a gwblhawyd lle rheolwyd y risg. Er 

bod ein perfformiad ar gyfer rheoli risg atgyfeiriadau amddiffyn oedolion yn ystod 2011-12 

wedi gwella o’i gymharu â’r man cychwyn yn 2008-09 (87.4% o’i gymharu ag 81.9%), 

mae’n bosibl y byddwn yn syrthio islaw Canolrif Cymru 2011/12 ar ôl i’r perfformiad 

waethygu ar ôl 2010/11. Mae’r dangosydd hwn yn bwysig oherwydd amlygwyd mai hwn 

yw’r unig ddangosydd ar gyfer amddiffyn oedolion agored i niwed, ac mae’n dal yn y 

Cynllun Gwasanaethau Busnes ac Oedolion i’w fonitro yn y dyfodol. 

• Y ganran o Blant a oedd yn arfer Derbyn Gofal sydd mewn llety addas. Rhagwelwn 

y bydd ein safle islaw Canolrif Cymru yn 2011/12. Y rheswm (fel ydoedd yn 2010-11) yw 

nifer bach o bobl â dedfrydau o garchar.                                   

DANGOSYDDION Man 

Cychwyn 

2008/09 

 

[...]
 
 
3 Beth yw’r Argymhellion? 
 

I ystyried sefyllfa derfynol refeniw alldro ar gyfer 2011/12 a chymeradwyo’r 
sefyllfa i’r Cyngor llawn.  
 

I gymeradwyo triniaeth cronfeydd a gweddillion i’r Cyngor fel y’u nodir yn yr 
adroddiad. 
 

 
4 Manylion yr adroddiad 
 
 Sefyllfa’r canlyniad ariannol cyffredinol ar gyfer 2011/12 ydi tanwariant yn 

erbyn y gyllideb a gytunwyd sydd, ynghyd â chynnydd yn yr arenillion o’r 
Dreth Cyngor, yn cryfhau safle ariannol y Cyngor.  O ganlyniad mae’n bosib 
gwneud argymhellion i drosglwyddo cronfeydd i gronfeydd penodol a fydd yn 
parhau i gynorthwyo’r Cyngor i ddelio â phwysau ariannol difrifol y 
blynyddoedd nesaf a helpu i adeiladu capasiti i gyflenwi buddsoddiad mewn 
ysgolion yn y dyfodol.   

 
 Mae ffigurau’r Canlyniad Refeniw terfynol wedi eu nodi yn Atodiad 1.  Y 

sefyllfa derfyno ar gyllidebau gwasanaeth a chyllidebau corfforaethol oedd 
tanwariant o oddeutu £1.6m. Roedd gwariant ar ysgolion £223k yn is na’r 
gyllideb ddirprwyedig.   

Eitem Agenda 6

Tudalen 41



  

 
 Roedd y sefyllfa alldro ar gyfer cyllidebau gwasanaethau a chorfforaethol yn 

£603k yn uwch na’r hyn a adroddwyd yn flaenorol i’r Cabinet ym mis Mawrth.  
Y symudiadau mwyaf arwyddocaol ydi o fewn Gwella Ysgolion a 
Chynhwysiant lle’r oedd dyfarniad hwyr gwariant cymwys o fewn nifer o 
gynlluniau grant yn golygu y gellid hawlio ac ariannu’r gwariant a gafwyd yn 
ystod y flwyddyn yn erbyn grantiau.  Yn ogystal, cafwyd gostyngiad mewn 
costau lleoliadau arbenigol tua diwedd y flwyddyn.  Roedd effaith y ddau fater 
yma oddeutu £300k. 

 
 Tua diwedd y flwyddyn ariannol cafwyd gwelliant sylweddol yn sefyllfa’r 
ysgolion sydd mewn anhawster ariannol ac mae hynny wedi cyfrannu tuag at 
sefyllfa gyffredinol well i ysgolion.  Mae hyn ag effaith uniongyrchol ar y 
symudiad canol blwyddyn ar weddillion ysgolion.  Roedd yna danwariant ar 
wariant o gyllidebau dirprwyedig ysgolion o £223k ac felly mae gweddillion 
ysgolion wedi cynyddu o’r un swm.  Dangosir manyli
[...]
eb o ddiweddariad ar y Cynllun Cyfalaf, y Cyfrif 
Refeniw Tai a’r Cynllun Cyfalaf Tai. 

 
   
2 Beth yw'r rheswm dros wneud yr adroddiad hwn?  
 
 Mae’r adroddiad yn hysbysu’r aelodau o ffurf y cyllidebau ac yn dangos y 

strwythur adrodd ar gyfer y flwyddyn i ddod.  Ar hyn o bryd, nid oes unrhyw 
wyro o’r strategaeth gyllidebol a gytunwyd ar gyfer 2012 / 13 ac a ddiffiniwyd 
yn y Cynllun Ariannol Tymor Canolig, y Cynllun Cyfalaf a Chynllun Busnes y 
Stoc Tai.   

 
3 Beth yw’r Argymhellion? 
 
 Fod aelodau’n cytuno ar y cyllidebau a’r targedau arbedion ariannol ar gyfer y 

flwyddyn a'r cynnydd yn erbyn y strategaeth gyllidebol a gytunwyd.  
  
    
4 Manylion yr Adroddiad 
 
 Cyflwynir y rhagolwg diweddaraf ar y gyllideb refeniw yn Atodiad 1.  Mae’n 

dangos fod y sefyllfa’n gytbwys ym mhob gwasanaeth gan gynnwys 
cyllidebau ysgolion a chyllidebau corfforaethol.  

 
  Mae Atodiad 1 hefyd yn cynnwys crynodeb o’r Cyfrif Refeniw Tai er 

gwybodaeth ond mae'r Cyfrif hwn yn gronfa ar wahân ac nid yw'n rhan o 
gyllideb refeniw'r cyngor.    

  
 Mae diweddariad yn Atodiad 2 yr adroddiad hwn o'r cynnydd yn erbyn yr 

arbedion a'r pwysau a gafodd eu cytuno fel rhan o'r broses o osod cyllideb ar 
gyfer 2012 / 13.  Cytunwyd ar gyfanswm o arbedion net o £3.443 miliwn, 
llwyddwyd i wireddu £0.428 miliwn (12%) ac mae £3.015 (88%) yn dal ar ôl ac 
yn cael eu hystyried ar y gweill.  Er bod y rhan fwyaf o’r eitemau’n dal i gael 
eu hystyried 'ar y gweill', nid yw unrhyw un o'r arbedion a restrir yn cael ei 
ystyried yn amhosibl i'w gyrraedd.  Bydd dadansoddiad mwy manwl o’r 

Eitem Agenda 7

Tudalen 59



  

cynnydd yn cael ei gyflwyno fis Gorffennaf a ddylai ddangos cynnydd mwy 
sylweddol.   

  
 
 
5 Sut y bydd y penderfyniad yn cyfrannu at y Blaenoriaethau 

Corfforaethol? 
 
 Mae rheoli cyllidebau refeniw a chyfalaf y cyngor yn effeithiol a gwireddu’r 

strategaeth gyllidebol a gytunwyd yn sail i weithgaredd ym mhob maes, gan 
gynnwys blaenoriaethau corfforaethol.  

 
6 
[...]
 

Tudalen 72



Eitem Agenda 9

Tudalen 73

Yn rhinwedd Paragraff(au) 14 Rhan 4, Atodlen 12A
Deddf Llywodraeth Leol 1972.

Document is Restricted



Tudalen 74

Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



Eitem Agenda 10

Tudalen 75

Yn rhinwedd Paragraff(au) 14 Rhan 4, Atodlen 12A
Deddf Llywodraeth Leol 1972.

Document is Restricted



Tudalen 78

Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



Tudalen 79

Yn rhinwedd Paragraff(au) 14 Rhan 4, Atodlen 12A
Deddf Llywodraeth Leol 1972.

Document is Restricted



Tudalen 80

Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



Tudalen 81

Yn rhinwedd Paragraff(au) 14 Rhan 4, Atodlen 12A
Deddf Llywodraeth Leol 1972.

Document is Restricted



Tudalen 86

Mae tudalen hwn yn fwriadol wag


	Rhaglen
	4 COFNODION
	5 ADRODDIAD PERFFORMIAD CORFFORAETHOLl: CHWARTER 4 2011/12
	6 ALLDRO ARIANNOL 2011/12
	Atodiad 1
	Atodiad 2
	Atodiad 3

	7 DIWEDDARIAD ARIANNOL 2012/13
	Revenue Appendix 1 May Outturn
	Appendix 2 Savings
	Appendix 3 Capital

	8 RHAGLEN WAITH Y CABINET I™R DYFODOL
	9 ABBA (AROS BYW BOD ADREF) DYFARNU CONTRACT PROSIECT CYMORTH FEL Y BO™R ANGEN
	10 ARDALOEDD GORCHYMYN PRYNIANT GORFODOL AR GYFER RHODFA™R GORLLEWIN, Y RHYL
	App. A Cabinet Report Plan
	App. B Cabinet Report 24th April 2012




Minutes of the meeting


 

CABINET 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Cabinet a gynhaliwyd yn Ystafell Bwyllgor 1a, Neuadd y Sir, 
Rhuthun, Dydd Mawrth, 19 Mehefin 2012 am 10.00 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr Hugh Evans OBE, Arweinydd ac Aelod Arweiniol dros Ddatblygu 
Economaidd;  Julian Thompson-Hill, Aelod Arweiniol dros Gyllid ac Asedau;  Eryl 
Williams, Aelod Arweiniol dros Addysg a Dirprwy Arweinydd;  Bobby Feeley, Aelod 
Arweiniol dros Ofal Cymdeithasol a Gwasanaethau Plant;  Hugh Irving, Aelod Arweiniol 
dros Gwsmeriaid a Chymunedau; Huw Ll. Jones, Aelod Arweinol dros Dwristiaeth, 
Ieuenctid a Hamdden;  Barbara Smith, Aelod Arweinol dros Foderneiddio a Pherfformiad; 
a/ac David Smith Aelod Arweinol dros Barth y Cyhoedd.  
 

SYLWEDYDDION 
 

Y Cynghorwyr, Bill Cowie; Richard Davies; Joan Butterfield; Gwyneth Kensler; Meirick 
Lloyd Davies; Ray Bartley a/ac Colin Hughes. 
 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
 Prif Weithredwr (MM); Cyfarwyddwr Corfforaethol:  A Thrawsnewid Busnes ac Adfywio 
(BJ); Demograffeg, Lles a Chynllunio (SE); Cwsmeiriaid (HW) 
Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol a Democraataidd (GW) Pennaeth Cyllid ac Asedau 
(PMc); Prif Cyfrifwr (RW);  Pennaeth Cynllunio Busnes a Pherfformiad (AS); Rheolwr 
Gwelliant Corfforaethol (TW); Pennaeth Gwasanaethau Plan a Theuluoedd (LR); 
Pennaeth Gwasanaethau Oedolion a Busnesau (PG); Cynorthwyydd Personol I 
Pennaeth Moderneiddio Addysg a Pennaeth Gwasanaethau Cwsmer a/ac Gweinyddwr 
Pwyllgor.  
 

 
Croesawyd pawb i gyfarfod Cabinet cyntaf y Cyngor gan yr Arweinydd a dywedodd ei fod 
yn edrych ymlaen at weithio efo’r rheiny a oedd yn bresennol a’r Prif Weithredwr a’r 
Swyddogion.  
 
Dywedodd yr Arweinydd ei fod hefyd yn dymuno’r gorau i Bethan Jones, Cyfarwyddwr 
Corfforaethol Trawsnewid Busnes ac Adfywio gan mai dyma ei chyfarfod Cabinet olaf a 
dymunai bob lwc iddi yn ei swydd newydd yn Ynys Môn. 
 
Dymunai’r Arweinydd hefyd estyn ei longyfarchion swyddogol i Ysgolion Sir Ddinbych am 
eu perfformiad yn Eisteddfod Genedlaethol yr Urdd. 
 
 
 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Dim wedi eu derbyn. 
 



 
2 DATGANIAD O FUDDIANNAU  

 
Dim wedi eu derbyn. 
 
 

3 MATERION BRYS  
 
Dim. 
 
 

4 COFNODION  
 
Materion yn codi:- 
 
Gan gyfeirio at dudalen 5, dywedodd y Cynghorydd Bobby Feeley y dylai’r ail bwynt 
bwled ddarllen “getting closer to the community” ac nid “getting closure ……” 
 
PENDERFYNWYD cymeradwyo Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar Ebrill 24ain, 
2012 yn gofnod cywir a’u harwyddo gan yr Arweinydd. 
 
 

5 ADRODDIAD PERFFORMIAD CORFFORAETHOL: CHWARTER 4 2011/2012  
 
Cyflwynodd y Cynghorydd Barbara Smith yr adroddiad a oedd yn rhoi gwybodaeth 
ynglŷn â meysydd perfformiad allweddol y Cyngor, i alluogi’r Cabinet i ymgymryd â’i 
swyddogaeth o reoli perfformiad.   
 
Paragraff 2.1, mae canran yr holl ddisgyblion sy’n gadael addysg orfodol, 
hyfforddiant a dysgu sy’n seiliedig ar waith heb gymhwyster allanol cymeradwy, 
wedi gostwng i 0.8% sy’n cyfartalu ag 11 o ddisgyblion. 
Fe eglurodd y Cynghorydd Eryl Williams i’r Pwyllgor y byddai’r dangosydd yn gwella 
oherwydd y gwaith caled sy’n cael ei wneud i newid agwedd rhai plant tuag at 
addysg.  Disgwylir i’r niferoedd leihau ymhellach fyth yr haf hwn. 
  
Paragraff 2.2, canran y cyfeiriadau amddiffyn oedolion a gwblhawyd lle mae’r risg 
wedi ei reoli: fe drafodir y dangosydd hwn yn yr Her Gwasanaeth. 
 
Paragraff 2.3, o’r ddau berson a adroddwyd i fod mewn llety anaddas, roedd un yn 
feichiog ac ni wnâi’r ail gydweithredu.   
Roedd Pennaeth Gwasanaethau Oedolion a Busnes wedi gohebu ag awdurdodau 
lleol sy’n perfformio’n dda i drafod materion tebyg. 
 
Ynglŷn â pharagraffu 12.1 a 12.2 cafwyd problemau gyda PARIS ynglŷn â glanhau 
data.  Roedd wedi dechrau’n awr a byddai diweddariad ar gael yn ystod yr her 
gwasanaeth nesaf.  Mae pedwar awdurdod lleol yng Nghymru’n cyrchu system 
PARIS - Sir Ddinbych, Conwy, Sir y Fflint ac Abertawe.  Roedd gwaith yn cael ei 
wneud ar hyn o bryd i ddefnyddio system genedlaethol. 
 



Cododd y Cynghorydd Eryl Williams fater cyfnod ysgol allweddol 1 a 3.  Mynegodd 
y Cynghorydd Williams bryder nad yw Estyn yn ystyried bod cyfnod allweddol 3 yn 
bwysig.  Pryder arall oedd a oedd plant cyfnod allweddol 2 yn cael eu hasesu ar 
ddiwedd yr ysgol gynradd a dechrau ysgol iau. 
 
Fe fu’r Cynghorydd Williams a Karen Evans yn ymweld â Tower Hamlets yr 
wythnos diwethaf.  Mae Sir Ddinbych a Tower Hamlets ag ardaloedd difreintiedig a 
chefnog o fewn eu hardaloedd ond nid oedd Tower Hamlets yn cynnwys cyfnod 
allweddol 3 yn eu ffigurau o gwbl. Teimlai Tower Hamlets fod cyfnodau allweddol 2 
a 4 yn dangos yn union be safon yr oedd plant wedi ei gyrraedd ac fe 
ddosbarthwyd cyfnod allweddol 4 yn gyfnod pwysicaf. 
 
Croesawodd y Cynghorydd Julian Thompson-Hill yr adroddiad.  Roedd oddeutu 
£15miliwn wedi ei wario ar ffyrdd ledled y Sir ac nid oedd ymatebion i’r arolwg 
preswylwyr yn ymatebol o’r ffaith yma.  Mae angen ymchwilio canfyddiad y cyhoedd 
yn gyffredinol.  Mynegodd y Cynghorydd Thompson-Hill bryder ynglŷn â mesur 
dangosyddion ar y blaenoriaethau.  
 
Rhoddodd Rheolwr y Tîm Gwella Corfforaethol ymateb drwy esbonio’r canlynol:- 

(a) Mae Mesurau Perfformiad yn mesur perfformiad y Cyngor.  
(b) Mae Dangosyddion yn dynodi a ydi’r hyn mae Sir Ddinbych yn ei wneud 

yn cael effaith. 
 
Dywedodd y Cynghorydd Williams ei bod yn hanfodol fod rhestrau’r gwaith priffyrdd 
sydd ar ôl yn gadarn ac yn gywir. 
 
Dywedodd y Prif Weithredwr mai dyma’r adroddiad olaf ar y Cynllun Corfforaethol 
cyfredol.  Roedd angen adolygu Dangosyddion Perfformiad ac roedd yna hefyd 
gyfle i adolygu blaenoriaethau a’r ffordd y byddid yn eu mesur. 
Cyfeiriodd at:- 

(a) y ddau berson ifanc yn y ddalfa a oedd wedi eu crybwyll yn flaenorol 
mewn adroddiadau oherwydd bod y Llys wedi cymeradwyo bod eu llety’n 
anaddas. 

(b) Ynglŷn â’r ffyrdd, roedd yna fuddsoddi mewn gwella ffyrdd ond nid oedd 
Sir Ddinbych wedi gallu arddangos y gwelliannau i aelodau’r cyhoedd ac 
roedd angen unioni hynny. 

  
Dywedodd y Pennaeth Busnes a Chynllunio wrth y Cabinet fod cynllun corfforaethol 
newydd yn cael ei ddatblygu gyda blaenoriaethau a dangosyddion newydd.  Byddai 
Aelodau’n cael eu cynnwys yn y broses.     
 
Byddid yn cyflwyno’r Adroddiad Perfformiad Corfforaethol i gyfarfod y Pwyllgor 
Craffu Perfformiad ar Fehefin 28ain 2012. 
 
PENDERFYNWYD, yn amodol ar yr uchod, bod y Cabinet yn derbyn ac yn 
cymeradwyo’r adroddiad. 
 
 
 
 



6 ALLDRO ARIANNOL 2011/12  
 
Cyflwynodd y Cynghorydd Julian Thompson-Hill yr adroddiad i’r Cabinet ystyried:- 

(a) safle alldro refeniw terfynol ar gyfer 2011/12 a chymeradwyo’r safle i’r 
Cyngor Llawn.   

(b) cymeradwyo i’r Cyngor Llawn driniaeth y cronfeydd wrth gefn a’r 
gweddillion fel y’u nodir yn yr adroddiad 

 
Dywedodd y Cynghorydd Thompson-Hill fod yr adroddiad hwn yn cael ei gyflwyno 
hefyd i’r Cyngor Llawn ar Orffennaf 10fed 2012.  Roedd y datganiad o gyfrifon 
blynyddol i’w cyflwyno i archwilwyr allanol ar ddiwedd  y mis.  
 
Rhoddodd y Cynghorydd Thompson-Hill grynodeb o’r adroddiad. 
 
Dywedodd y Cynghorydd David Smith fod Atodiad 3 yn peri pryder.  Roedd yna 
gryn symudiad a oedd yn golygu y byddai ysgolion yn defnyddio eu cronfeydd wrth 
gefn.  Os byddai’r tueddiad hwn yn parhau, byddai ysgolion yn wynebu anawsterau 
ariannol. 
Dywedodd Cyfarwyddwr Corfforaethol, Cwsmeriaid fod y tueddiad yn gwella.  Yn 
flaenorol roedd yna amryw o ysgolion ag anawsterau ariannol difrifol ond roedd y 
Rheolwyr Cyllid yn awr wedi eu dyrannu i glystyrau ysgolion i’w cynorthwyo.  Roedd 
yr ymyriadau hyn i atal ysgolion rhag mynd i ddiffygion. 
 
Dywedodd y Cynghorydd Eryl Williams fod ysgolion yn gyfrifol am eu cyllidebau eu 
hunain ac na allai Sir Ddinbych amodi sut yr oedd eu cyllidebau i’w gwario. 
  
Cododd y Cynghorydd Bobby Feeley fater y posibilrwydd o’r Cyngor brynu ei 
gytundeb PFI.  Cadarnhaodd y Cynghorydd Thompson-Hill fod yna drafod wedi bod 
ond nid oedd Llywodraeth Cymru’n fodlon cynorthwyo Sir Ddinbych ar hyn o bryd. 
Eglurodd y Pennaeth Cyllid ac Asedau y byddai angen i Lywodraeth Cymru 
ddarparu Sir Ddinbych â chyllid ond nid oedd yn barod i wneud hynny. 
 
Fe eglurodd y Cynghorydd Huw Ll Jones fater y gorwario yn Theatr Pafiliwn y Rhyl.  
Dywedodd fod y tîm a weithiodd â Phafiliwn Llangollen yn awr yn gweithio â 
Phafiliwn y Rhyl ond yn anffodus, o fewn yr wythnos gyntaf o waith, roedd yn 
ofynnol i’r Cyngor ddychwelyd grant o £94k.  Fe fu yna symudiadau staff yn 
cynnwys y gweinyddwr yn gadael ac ymddeoliad cynnar Rheolwr y Theatr.  Roedd 
y Pennaeth Hamdden, Llyfrgelloedd a Datblygu Cymunedol yn cynllunio gwneud 
arbedion o £50k eleni. 
 
Cododd y Cynghorydd Gwyneth Kensler fater y llinellau ffôn.  Er mwyn gwneud 
cynilion effeithlonrwydd roedd rhai swyddogion yn awr yn rhannu rhifau ffôn.  
Cyfrifoldeb y swyddogion oedd newid eu rhif ffôn ar y fewnrwyd ond nid oedd y 
rhifau’n gywir bob amser.  Dywedodd ei bod yn bwysig fod y rhifau’n gywir. 
 
PENDERFYNWYD:- 

(a) Bod y Cabinet yn cytuno i gymeradwyo’r safle alldro refeniw terfynol ar gyfer 
2011/2012 i’r Cyngor llawn  

(b) Bod y Cabinet yn cytuno i gymeradwyo’r driniaeth o’r cronfeydd wrth gefn a 
gweddillion fel y’u nodir yn yr adroddiad. 



7 DIWEDDARIAD ARIANNOL 2012/13  
 
Cyflwynodd y Cynghorydd Julian Thompson-Hill yr adroddiad i’r Cabinet nodi’r 
cyllidebau a’r targedau cynilion am y flwyddyn a’r cynnydd yn erbyn strategaeth y 
gyllideb a gytunwyd. 
 
Adroddodd y Cynghorydd Thompson-Hill mai dyma’r adroddiad cyntaf ar gyfer y 
flwyddyn ariannol 2012/13.  Yn y cam yma nid oedd yna unrhyw wyriadau oddi wrth 
strategaeth cyllideb gytûn 2012/13 fel y’i diffinnir yn y Cynllun Ariannol Tymor 
Canolig, y Cynllun Cyfalaf a’r Cynllun Busnes Stoc Tai. 
 
Rhoddodd y Cynghorydd Thompson-Hill grynodeb o’r adroddiad.  
 
Cododd y Cynghorydd Bobby Feeley fater Genesis.  Adroddodd fod y cynllun yn 
cael ei noddi gan Lywodraeth Cymru ar gyfer merched a oedd â theuluoedd ifanc a 
bod y tanwariant yn y Gwasanaethau Plant yn gorfod delio â’r diffyg mewn cyllid. 
 
Dywedodd Cyfarwyddwr Corfforaethol Demograffeg, Lles a Chynllunio y 
gwnaethpwyd ymdrechion i ddelio â phroblemau ariannu.  Roedd Llywodraeth 
Cymru’n noddwyr y cynllun ac roedd angen iddyn nhw sicrhau na fyddai’r sefyllfa 
hon yn digwydd eto cyn diwedd y cynllun yn 2013. 
 
Holodd yr Arweinydd am gyfanswm y ffigwr benthyca o £135miliwn ac a oedd hwn 
wedi gostwng. 
Cadarnhaodd y Pennaeth Cyllid ac Asedau fod y ffigwr yn statig. 
 
PENDERFYNWYD fod y Cabinet yn nodi’r cyllidebau a’r targedau arbedion am y 
flwyddyn a’r cynnydd a wnaethpwyd yn erbyn strategaeth y gyllideb a gytunwyd. 
 
 

8 BLAENRAGLEN WAITH Y CABINET  
 
Cyflwynodd y Cynghorydd H.H. Evans Flaenrageln Waith y Cabinet i’w ystyried. 
 
Ynglŷn â’r Mesur Iechyd Meddwl, dywedodd y Cynghorydd Bobby Feeley na fyddai 
hi na Chyfarwyddwr Corfforaethol Demograffeg, Lles a Chynllunio’n gallu mynychu 
cyfarfod y Cabinet ym mis Gorffennaf ac felly byddai angen i gynrychiolydd arwain 
ar yr adroddiad yn eu lle. 
 
PENDERFYNWYD bod y Cabinet yn derbyn y Flaenraglen Waith.   
 
 

Yn y pwynt yma (11.35am) fe ohiriwyd y cyfarfod ar gyfer toriad. 
 
Fe ail-alwyd y cyfarfod am 11.45am 

 
 
 
 
 



RHAN II 
Penderfynwyd,  yn unol ag Adran 100A Deddf Llywodraeth Leol, 1972 gwahardd y Wasg 
a’r Cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer yr eitemau busnes canlynol gan ei bod yn debygol  y 
byddai gwybodaeth eithriedig yn cael ei datgelu iddyn nhw fel  y’i diffinnir ym 
mharagraffau 14 Rhan 4 o Atodlen 12A Deddf Llywodraeth Leol 1972. 
 
9 DYFARNU CYTUNDEB CYMORTH FEL Y BO’R ANGEN PROSIECT ABBA 

(AROS BYW BOD ADREF)  
 
Cyflwynodd y Cynghorydd Bobby Feeley adroddiad Dyfarniad Cytundeb Prosiect 
Cymorth fel y bo’r Angen ABBA i’r Cabinet i gymeradwyo’r argymhelliad i ddyfarnu 
cytundeb 24 mis (gyda’r opsiwn o ymestyn am flwyddyn neu ddwy arall) i Gymryd 
Rhan. 
 
PENDERFYNWYD bod y Cabinet yn dyfarnu cytundeb 24 mis (efo’r opsiwn i 
ymestyn am flwyddyn neu ddwy arall) i Gymryd Rhan. 
 
 

10 ARDALOEDD GORCHYMYN PRYNIANT GORFODOL AR GYFER WEST 
PARADE, Y RHYL  
 
Cyflwynodd y Cynghorydd Julian Thompson-Hill yr adroddiad i gael cymeradwyaeth 
i gaffael y Teitl drwy ddefnyddio Gorchymyn Prynu Gorfodol ar gyfer tir yng nghefn 
21-37 West Parade ac yn gyfagos â Maes Parcio Crescent Road, y Rhyl. 
 
PENDERFYNWYD fod y Cabinet yn cymeradwyo defnyddio pwerau Prynu Gorfodol 
i gaffael buddiant rhydd-ddaliad priffordd fabwysiedig a thir arall ar y Cynllun yn 
Atodiad A fel Plotiau 2, 3 a 4 a ddefnyddir fel priffordd a thir mynediad yng nghefn 
21-37 West Parade ac o gwmpas Maes Parcio Crescent Road yn unol ag Adran 
226(1)(b) Deddf Cynllunio Gwlad a Thref 1990. 
 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 11.50am. 
 
 


